MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO-CONSUN

Resolução 19/2015 – Pág. 01

RESOLUÇÃO nº 19, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015

Altera o Art. 17 da Resolução nº
33/2014 do CONSUN.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, Professor Mauro

Augusto Burkert Del Pino, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO Ofício nº 04/2015/CSC,

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho

Universitário - CONSUN, de 09 de dezembro de 2015, constante na Ata nº 06/2015,

RESOLVE:

ALTERAR o Art. nº 17 da Resolução nº 33/2014 do CONSUN,

conforme cronograma em anexo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO-CONSUN

Resolução 19/2015 – Pág. 02

Proposta de calendário para a Constituinte Universitária encaminhada pela Comissão de Sistematização e adaptada pela
Administração

 2015 2016

Atividades Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Encaminhamento dos princípios norteadores à consulta

Definição dos princípios norteadores pela comunidade

Discussões temáticas

Elaboração dos textos por grupos temáticos

Encaminhamento dos textos à consulta da comunidade

Término da consulta

Elaboração dos 3 documentos (PPI, regimento e
estatuto)

Discussão dos textos com a comunidade

Entrega dos textos finais ao CONSUN

                 Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 09 dias do mês de dezembro de 2015

Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino
Presidente do CONSUN